(29). Alii autem fere communiter volunt, quod *obreptio* et *subreptio* sint termini synonymi, et indifferenter, ac promiscue illos usurpant, appellando omnia rescripta male impetrata obreptitia vel subreptitia, sive falsum in iis narretur et exprimalur, sive veritas necessario explicanda taceatur. Ita abbas, in cit. cap. *Cum dilecta* 22, De rescriptis, n. 7; *Fagnan.*, in cit. cap. *Super litteris* 20, De rescriptis, n. 5, cum pluribus ibi citatis; *Jason.*, in cit. l. *Præscriptione* 2, cod. *Si contra ius*, n. 1; *Decius* in cit. cap. *Super litteris*, n. 1; *Menochius*, *De arbitrar. Jud.*, cas. 201, n. 10, ubi alios plures allegat; *Pirrhing*, loc. cit., n. 86 in fine; *Reiffenst.*, loc. cit., n. 155; *Sanchez*, lib. viii *De matrimon.*, disp. 21, n. 2, et alii. Et hoc colligitur ex pluribus juribus, tam canonice quam civilibus, in quibus *obreptio* et *subreptio* pro synonymis, et idem importantibus accipiuntur; et quidom sic accipiuntur in cap. *Quisquis metu* 79, caus. 11, quæst. 3, ibi: « Uterque reus est, et qui veritatem occultat, et qui mendacium dicit, » et idem ipsissimis verbis habetur in cap. *Falsidicus* 1, De crimine falsi, et clarius habetur in cit. cap. *Super litteris* 20, De re-

scriptis, ubi per totum parificantur faciturnitas veri cæteroquin de jure exprimendi, et narratio seu expressio falsi, uti notat Fagnan., *ibid.*, num. 25, cum aliis: et patet ex verbis textus adductis *supra* n. 27. Idein habetur, ex l. *Quidam* 1, cod. *Si nuptiæ ex rescripto*, ubi eadem rescripta modo *obrepitione precum*, modo *subreptione precum* impetrari dicuntur, item ex l. *Si quis obrepserit* 29, ff. *De lege Cornelia, de falsis*, ibi: « *Si quis obrepserit præsidi (veritate in precibus ab eo datis nou adjicendo) perinde punitur, atque si falsum fecerit. Item l. Prescriptione* 2, cod. *Si contra jus*, ibi: « *Sive in juris narratione mendacium reperitur, sive facti, sive in tacendi fraude; pro tenore veritatis, non deprecantis affirmatione datum judicem cognoscere debere.* »

(30). Obreptio seu subreptio dolosa vitiatur rescriptum in totum. *Communis* per textum expressum in cap. *Super litteris* 20, De rescriptis ibi: « *Qui priori modo (id est per fraudem vel malitiam) falsitatem exprimunt vel supprimunt veritatem, in suæ perversitatibus penam nullum ex illis litteris commodum consequantur;* » et ratio est, quia fraus et dolus nemini patrocinari debent; cap. *Sedes* 13, et cap. *Ex tenore* 16, De rescriptis; cap. *Ex litteris* 2, De dolo et contumacia; cap. *Tuae* 12, De clericis non resident.; l. *In fundo*, ff. *De rei vindic.*, l. *Cum hi, de transactionibus*, l. *Si legatarius*, cod. *De legatis*, cum similibus.

(31). Obreptio seu subreptio ex ignorantia vel simplicitate vitiatur rescriptum in totum, si Pontifex vel princeps, cognita veritate, nullo modo dedisset tale rescriptum. *Communis*, per textum expressum in cit. cap. *Super litteris* 20, De rescriptis, ibi: « *Si vero per hujusmodi falsitatis expressionem, vel suppressionem etiam veritatis (ex ignorantia, vel simplicitate) litteræ fuerint impetratae, qua tacita vel expressa, Nos nullas prouersus litteras dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum.* » Unde Felinus, in *Summario* in cit. cap. *Super litteris expresse* dicit: « *Subreptio, si processit ex simplicitate vel ignorantia, eatenus vitiatur, quatenus sit causa concessionis;* » arg. leg. *Adigere* 6, § 2, ff. *De jurepatron.*, cap. *Cum cessante* 60, De ppellat., cum similibus.

(32). Obreptio seu subreptio ex ignorantia vel simplicitate non vitiatur substantiam rescripti, si Pontifex vel princeps, alias expressa veritate vel tacita falsitate, adhuc ipsius rescriptum concessisset. *Communis*, per textum expressum, in cit. cap. *Super litteris* 20, De rescriptis, ibi: « *Si talis expressa sit falsitas, vel veritas occultata, quæ quamvis fuisse tacita vel expressa, Nos nihilominus (saltem forma communis) litteras dedissemus, delegatus non sequens formam litteris ipsis appositam, secundum ordinem juris in causa procedat.* »

(33). Et hoc locum habere nedum in rescriptis justitiæ, et ad lites, sed etiam in rescriptis gratiæ, et ad beneficia, tenent abbas, in cit. cap. *Super litteris*, n. 5; Fel-

linus, *ib.*, n. 2, citans Butrium, Imolam, et alios; Fagnan., *ib.*, n. 54 et seq., citans multiplices decisiones Rolæ; Reiffenstuel, lib. I *Deer.*, tit. 3, a n. 161 ad 199, ubi solvit contraria; Engel, *ib.*, n. 12, et alii per text. in cap. *Si eo tempore* 9, De rescriptis in 6, cap. *Si pro clericis*; et cap. *Dudum* 14, § *Nos igitur*, De præbend. in 6.

(34). Error manifestus et gravis latinitatis vitiatur rescripta Apostolica. *Communis*, per expressum textum in cap. *Ad audientiam* 11, De rescriptis, ibi: « *Quibus litteris, quoniam manifestum continent in constructione peccatum, fidem te nolumus adhibere;* » cum enim rescripta Apostolica transellant per multas manus, magna matriturae consilii decoquantur sive concipiuntur; cap. *Apostolicæ* 4, caus. 35, qu. 9, et *ibi* *Gloss.*, verb. *Decoquantur*, non est verisimile, quod ex tam multis doctis, et cautis officialibus, nullus viderit manifestum et gravem errorem latinitatis, aut si viderit, ipsum reliquerit incorrectum; adeoque stat fundata præsumptio, quod rescriptum aedeo vitiosum processerit extra voluntatem Papæ, et ab alio fuerit falsificatum.

(35). Dicitur autem notanter *error manifestus et gravis*, quia error levis, verbi gratia, defectus unius litteræ vel syllabæ non vitiatur ipsa rescripta, cum de facili possit etiam plurium oculos subterfugere. *Communis*, textu expresso, in cap. *Ex part.* 11, De fide instrumentorum, ibi: « *Quia rescriptum Apostolicum pro eo, quod in hac dictione spoliarunt, haec figura O deerat, asseritur vitiosum; mandamus quatenus, hoc non obstante, in negotio ipso ratione prævia procedas;* » et concordat textus in leg. *Qui habebat* 54, ff. *De manumiss. testament.*, ubi licet testator manumissurus unicum suum servum, vocaverit eum *Cratistum*, cum appellaretur *Cratinus* respondetur *Nihil obesse, quod in syllaba errasset*, in cuius summario Bartolus expresse dicit: « *Error in syllaba non nocet.* »

(36). Error manifestus et gravis non vitiatur testamenta et alia instrumenta, v. g. contractuum, modo de voluntate disponentis constet; l. *Errore*, 7, cod. *De testamentis*, juncto summario, in quo sic expresse habetur: « *Error scribentis veritati non nocet, et ideo si appetit de voluntate testatoris, licet per errorem scribentis scripta non fuerit, habetur pro scripta.* » Et concordant l. *Qui habebat* 54, ff. *De manumiss. testam.*, et l. *Imperator* 8, ff. *De statu hominum*. Et sic tenent *Glossa final.* in cit. c. *Ad audientiam* 11, De rescriptis, et *ibi* abbas, n. 3; Felin., n. 8; Pirrhing, lib. I, tit. 3, n. 120; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 216, et alii passim. Cum enim haec non transeant per tam multas manus sicut rescripta Apostolica, sed uni tabellioni ordinarie scribenda committantur, facilius potest irrepere falsa latinitas, aut alius error incorrectus relinqui; adeoque talis error non vitiatur testamento, seu instrumenta, si cæteroquin sufficienter constet de voluntate testantis seu disponentis.

(37.) Error in nomine vel pronomine non vitiat testamentum, aut aliam dispositionem; dummodo constet de corpore, sive de quo senserit testator aut disponens. *Communis*, textu expresso in leg. *Si in nomine*, eod. *De testament.*, ibi: « *Si in nomine, vel pronomine, seu cognomine, seu agnomine testator erraverit, nec tamen de quo senserit, incertum sit, error hujusmodi nihil officit veritati.* »

(38.) Rescripta Apostolica emanata contra jus commune, de quo mentionem non faciunt, aut contra communem stylum, seu proxim curiae Romanae, praesumuntur falsa, et rejici debent; cap. *Rescripta 15*, causa 25, q. 2, l. *Rescripta 7*, cod. *De precibus imperator. asserend.*, l. ultim. cod. *Si contra jus*. Non enim verisimile est Pontificem, cuius est jura tueri, voluisse jura tot vigiliis ex cogitata et firmata, uno verbo vel rescriptio evertere, cap. *Ecclesia 57*, *De election.*

(39.) Rescripta, et alia quæcunque instrumenta habent rasuram in loco suspecto et substantiali, tanquam falsa et invalida rejici possunt, et nihil probant. *Communis*, per text. in l. *Licet 5*, *De crimine falsi*, cap. *Inter dilectos 6*, § *Sed contra*, *De fide instrumento*, et cap. *Cum olim 14*, *De privileg.*, et praesertim in cap. *Cum venerabilis 7*, *De religiosis domibus*, ubi quoddam instrumentum, propter rasuram in loco suspecto, ad faciendam fidem reputatur invalidum, utpote de jure suspectum, ibi: « *Prædicto instrumento nullam fidem penitus adhibendum propter superlinearem scripturam et rasuram loco suspecto factam, ubi videlicet annotatione temporis recensetur*; » et infra: « *Quia vero instrumentum prædictum, per quod episcopus Ecclesiam intendebat quoad temporalia vindicare, ad faciendam super hoc fidem invalidum esse cognovimus, utpote propter prædicta de jure suspectum, vos ab impietatione ipsius quoad temporalia ejusdem Ecclesiæ duximus absolventos* »

(40.) Rescripta justitiæ, seu ad lites, re adhuc integra, exspirant morte concedentis; secus autem quando res non est amplius integra. *Communis*, ac certa, pro text. expressum, in cap. *Licet undique 30*, *De offic. delegat.*, ibi: « *Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod si jurisdictione a suo sibi collega delegata, eo vivente, uti non cœperit, quia mandatum hujusmodi re integra morte mandatoris exspiravit, non habet solus officium judicandi; si vero ante mortem illius jurisdictione uii cœperit demandata, vices suas, et illius poterit adimplere;* » et concordat cap. *Relatum 19*; cap. *Gratum 20*, *De offic. delegat.*; cap. *Quamvis 6*, eod. in 6, et l. *Quia, ff. De jurisdict. omnium judic.*, cum similibus.

(41.) Ut autem res non sit amplius integra, sicque perpetuetur valor rescripti justitiæ, seu ad lites, et jurisdictione delegata requiritur, et sufficit citatio partis per delegatum ante obitum concedentis, seu delegantis facta. Cap. *Gratum 20*, *De offic. delegati*, juncto ejus summario, in quo expresse dici-

tur: « *Si delegatus citavit ante mortem delegantis, perpetua est ejus jurisdictione;* » cap. *Nemini 10*, *De offic. legati*, ibi: « *Newini dubium esse volumus, quin legatorum Sedi Apostolice statuta edicta in provincia sibi commissa durent tanquam perpetua, licet eamdem postmodum sint egressi; secus autem, si causas duxerint delegandas aliquibus, cum jurisdictione istorum exspiret, si ante illorum discessum horum citatio non praecessit.* » Sic tenent abbas, in citat. cap. *Relatum 5*; *Barbos.*, in cit. cap. *Gratum*, n. 3; *Bartol.*, in l. *More majorum*, num. 13, *De jurisdict. omnium jud.*; *Maranta*, in *Speculo aureo*, part. iv, dist. 5, n. 61, ubi dicit hanc esse communem opinionem.

(42.) Rescripta gratiæ, seu ad beneficia non exspirant morte concedentis, etiamsi adhuc res integra maneat. *Comm. textu expresso in c. Si super gratia 9*, *De offic. deleg.*, et cap. *Si cui 36*, *De præbend.* in 6. Vide verb. *GRATIA*, ut est gratiosum rescriptum, n. 1.

(43.) Intellige tamen de rescriptis gratiæ jam factæ; secus autem de rescriptis gratiæ faciendæ, text. expresso in cit. c. *Si cui 36*, *De præbend.* in 6, § final. Vide d. verb. *GRATIA*, n. 2.

(44.) Affertur ratio disparitatis. Vide *ibid.*, num. 3.

(45.) Rescriptum gratiæ factæ ad beneplacitum concedentis, durat, donec ille id revocaverit; aut donec ipse concedens moriratur. Vide *ib.*, num. 4 et 5.

(46.) Rescriptum gratiæ concessæ ad beneplacitum Sedi Apostolice non exspirat morte Papæ concedentis. Vide *ib.*, num. 6.

(47.) Rescriptum gratiæ ad beneplacitum personæ et dignitatis, quæ perpetua est, a exspiret morte concedentis? *ib.*, n. 7.

(48.) Rescriptum gratiæ concessæ cum clausula: « *Donec revocaverimus, donec aliud duxerimus ordinandum,* » et hujusmodi, durat perpetuo, nisi a concedente vel successore ipsius revocetur. Vide *ib.*, n. 8 usque in finem, ubi multa ad rem.

(49.) Quoad ea, quæ concernunt renuntiationem et revocationem rescriptorum. Vide verb. *PRIVILEGIUM*, art. 3 per tot.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(50.) Nil frequentius quam quod rescripta subreptilia vel obreptilia sint. At nil incertius, uter probare teneatur, vel subreptionem, vel obreptionem esse commissam; is, qui rescriptum impetravit, an ille, qui viuum hoc opponit. (51.) Doctores save hic mirum in modum variant. Vide diversas opiniones apud Strik., *Juridic. dissert.*, volum. 7, disput. 24, c. 3, num. 34 et plur. seq.

(52.) Meo autem judicio distinguendum est subreptionem inter ac obreptionem. Qui excipit de subreptione, falsas esse dicit adductas circumstantias, et ita videtur liem negative contestari, adeoque veritateum ille, qui rescriptum impetravit debet probare, maxime si agatur de rescriptis gratiæ, nisi tamen adductæ circumstantiae præsumptionem veritatis habeant. (53.) At qui obre-

mitium rescriptum contendit, non impugnat adductas circumstantias, sed non omnes, easque essentiales adductas esse, pluresque adduci debuisse, tenet, et in eo suam fundat exceptionem, quod tamen dubium est, adeoque illud docere debet. Bohemer., in *Decret.*, lib. i, tit. 3, § 13; Bruneaman., ad l. xi, n. 35, ff. *De interrog. in jur. faciend.*; Van-Esp., *De jur. Pontific.*, consil. 1, § 2 *De rescript.*

(54). At duo præterea distingui debent causas. Aut enim excipiens, indefinite de obreptione excipit, non omnes essentiales circumstantias adductas esse, sine speciali earum mentione, et hoc casu probare ipsi incumbit. (55). Aut vero exprimit circumstantias reticitas, et ita dubitatur tantum, utrum expressæ sint, an vero necessario exprimi debuerint. (56). Prius haud indiget probatione, cum vel ex precibus rescripto adjiciendis, vel ipso rescripto, in quo contenta precum repetuntur, de eo statim constare possit. (57). Posterius probandum omnino, et quidem ab allegante, qui suam in hoc fundat exceptionem. Bohemer., ubi supra.

(58). Id vero graviori involutum est difficultate, unde constare queat principem non ita rescriptsse, ubi hæc, vel illa qualitas fuisset expressa, vel non expressa. Id enim omnino ad probationem facit. (59). Si enim princeps nihilominus ita rescriptsset, tam etsi hæc, vel illa qualitas fuisset expressa, vel non suppressa, frustra ejus probatio suscipitur.

(60). Tria autem qualitatum genera hinc sunt observanda. Aliæ enim qualitates jam clare et expresse in jure sunt determinatae, pertinentque ad qualitatem personæ, et hæc exprimi omnino debent. (61). Eo vel maxime si leges harum qualitatum expressio nem dedisse videantur pro forma, quæ servari adamussim debet. (62). Aliæ qualitates ex stylo curiæ, vel consuetudine principis dependent, non expressa lege, et hæc eodem modo sunt exprimenda, cessatque hic arbitrium, quia consuetudine res jam definita est. (63). Aliæ demum qualitates nullo jure sunt determinatae, quæ si reticite sint, arbitrio judicis committendum, quantum harum reticentia obreptionem inducat. (64). Is autem, pensatis singulis circumstantiis, judicabit, an talis sit qualitas, quæ potuisset retrahere principem a concessione, si illam notam babuisset; confer Strik., *Juridic. dissert.*, volum. 7, disput. 23, cap. 3, 42 et seq.

(65). Reliquum esset, ut dissereretur de indiciis, quibus vera affalsis rescriptis distinguuntur. Sed ne nimius sim, consule, qui de iis accuratissime, et quidem accommodate ad forum agit, Bohemer., in *Decret.*

(147) Quippe in hoc casu Papa prævie per testimonium ordinarii satis est instructus de capacitate oratoris; adeoque litteræ tunc expediuntur in *forma gratiosa*, id est sineulla commissione super examine per ordinarium facienda, priusquam provisio obtineatur; sed absolute per Papam fit pro-

tal., lib. i, tit. 3, § 18 et plur. seq. Vide etiam, si cupias, qui de ipsis magis ex professo, et majori eruditione tractant, Joan. Mabillon., *De re diplomatic.*; Heineccium, *De sigill.*; Hertium, *De fide diplomat.*, et Jo. Eisenart, *De jur. diplomat.*

ADDITIONES CASINENSES.

Hæc, quæ sequuntur, de rescr. notare expedit.

(66). Ac peium, ut de forma rescriptorum quædam persequamur, illud animadvertisendum venit, nempe cum de Pontificiis rescriptis sermo sit, nomen Pontificis, annum Incarnationis et Pontificatus, diem locumque subjiciendum esse, alioquin rescriptum de falsitate suspectum reddi, diceretur evincitur ex c. *Eam 7, De rescript.*, c. *Inter 6, De fide instr.*; Schmalzgrueber, ad tit. *De rescript.*, § 2, n. 8.

(67). Quoad rescripta beneficia illud porro attendendum venit, quod aliqua dantur in *forma pauperum*, seu in *forma communis*, quibus mandatur conferri beneficium clericis pauperi; et hæc vocantur *rescripta justitiae*; quia æquum est clericis provideri de beneficio, si alias cogeretur mendicare. Aliæ vero dicuntur *Rescripta gratia*, quæ ab Apostolica Sede emanant etiam pro clericis non indigentibus; et hæc sunt iterum duplicitis generis, videlicet in *forma gratiosa*, et in *forma dignum*.

(68). Quando dantur in *forma gratiosa*, clericus supponitur dignus beneficio, de quo providetur, et tantum datur mandatum ad deputatos executores, ut provisum in possessionem inducant (147).

(69). Quando autem dantur sub forma *dignum*, etsi impetranti aliquando ad beneficium tribuatur jus, provisio tamen de illo non fit Romæ a Pontifice, sed facienda, vel saltem per tituli collationem perficienda committitur diœcesis ordinario, cum mandato, ut, præmisso examine, clericis, pro quo scribitur, si idoneus reperitur, conferat beneficium. Schmalzgrueber, *ibid.*, n. 10.

(70). Et quia, uti recte notant canonistæ, quando provisio expeditur in *forma dignum*, tunc proprie de beneficio non providet Papa, sed potius ipsi ordinario, vel executori mandat providere, non immerito hujusmodi provisio dici posset *mandatum de providendo*. In hac siquidem provisione remittit supplicantem ad ordinarium, ut supplicanti de beneficio provideat, si modo, prævio examine, eum idoneum repererit, sub hac clausula: « Mandamus, quatenus, si post diligenter examinationem dictum N. ad obtainendum beneficium N. idoneum esse reperies, super quo conscientiam tuam oneramus, eidem N. dictum beneficium au-

visio, et vigore hujus provisionis potest orator capere possessionem beneficii, sine examine prævio, vel litteris provisionis ab ipso ordinario. Quare provisio in hac *forma gratiosa* expedita, est vera et propria dicta provisio Apostolica. Espenius, part. II, sect. 7, c. 1, n. 17, 18.

ctoritate Apostolica conferas. » Apud Espe-
nium, *Jus Eccles. univer.*, part. II, sect. 3,
tit. 7, cap. 1, n. 2.

(71.) Hinc porro colligas licet, d. suppli-
cantem, ante obtentam ab ordinario colla-
tionem, nullum adhuc titulum beneficii ha-
bere. Espenius, *l. cit.*, n. 3.

Unde etiam fit, quod si quis obtinuerit
provisionem in forma *dignum*, non possit,
ante obtentam collationem ab ordinario,
suum beneficium alicui resignare. Flami-
nius Parisius, *De resignat. benef.*, lib. III, q.
1, n. 149.

(72.) Jam vero in hujusmodi rescriptis
sequentes regulæ servandæ veniunt.

I. Si rescriptum detur *in forma pauperum*
seu communi, debet fieri mentio patrimonii;
alias erit invalidum, et ratio est, quia per
eiusmodi rescripta providetur solum cleri-
cis pauperibus; at non potest dici pauper,
qui sufficiens habet patrimonium. Schmalz-
grueber, *loc. cit.*, n. 10.

II. Tam in rescriptis *justitiae*, quam *gra-
tia sub forma gratiosa*, debet exprimi illius
pro quo rescribitur defectus (si qui adsit),
ex quo absque dispensatione redditur in-
capax; alias, si talis defectus reperiatur, et
de hoc non sit facta mentio in rescripto,
repellendus est, cum Papa non præsumma-
tur relaxare jus, quando id non exprimit.
Idem, *ib.*

III. Tam in rescriptis *gratiae* quam *justi-
tiae* (beneficialibus) exprimendum est be-
neficium ante obtentum, etiam unicum.
Venit autem nomine beneficii hoc loco, etiam
beneficium tenue, imo et pensio, si in titu-
lo beneficii detur. Idem, *l. c.*

IV. Exprimenda etiam est qualitas bene-
ficii ante obtenti: v. g. an sit dignitas, an
residentiam perpetuam exigens, an patro-
natum, an electivum; quippe Pontifex non
censetur velle derogare juri electorum vel
patronorum, præsertim laicorum, si de his
circumstantiis mentionem non faciat. *Id.*, *ib.*

V. Exprimi debet, an sit beneficium Ec-
clesiae cathedralis; an sit beneficium regu-
lare, si sacerdotalis, vel sacerdotalis, si regularis
pro eo supplicet; quia regulariter bene-
ficia sacerdotalia sacerdotibus, et regularia
regularibus conferri debent. Idem, *ibid.*

VI. Exprimendus etiam valor seu quan-
titas reddituum beneficii juxta primum et
stylum Romanæ curiæ. Idem, *ibid.*

VII. Exprimendus modus, quo vacat be-
neficium, pro quo supplicatur, an morte,
resignatione, etc., inducta vacatio sit: item
persona, per cuius obitum e. g. illud vacat,
si talis illa sit, ut Papa non creditur provi-
surus de beneficio, nisi illa rescita. Idem,
l. c.

VIII. Exprimi debet, si jus ad, vel in
beneficio, quod per rescriptum impetratur,
competat alteri; quia Papa jus alteri com-
petens tollere, vel ei derogare non creditur,
nisi hoc exigit. Idem, *l. c.*

IX. Exprimendum est, et si alius sit tan-
tum in possessione colorata, imo si solus
sit detentor beneficii per aliquod tempus,
nisi operte sit injustus; quia possessione

non notorie injusta dejici nemō sine causa
cognitione assolet. Idem, *ib.*

X. Denique facienda mentio primi re-
scripti super beneficio ab alio impetrati;
proceditque hoc, etsi impetrans mandato
illi prius impetrato renuntiavit. Et ratio
est, quia si prius mandatum expressum
fuisse in supplicatione, verisimiliter Papa
postiores litteras non concessisset. Idem,
l. c.

(73.) Præstat insuper quoad formam re-
scriptorum sequentia adnotare.

(74.) Et quidem queritur: Quid importat
rescriptum *ad instantiam*, et rescriptum
Motu proprio? *Ad instantiam* concessum
censetur rescriptum, seu gratia, quando ad
eius concessionem princeps inductus est
impetrantis precibus lac petitione; præsum-
mitur autem concessa *ad instantiam*, quo-
ties litteris non est expressum, concessio-
nem factam esse *motu proprio*.

(75.) Econtra *motu proprio* tunc dicitur
concedi gratia, quando ejus concessionem
vel non præcessit impetrantis petitio, vel si
præcessit, concedens tamen ad concessio-
nem faciendam non est motus petitio-
ne, sed potius proprii animi motu et volun-
tate.

(76.) Porro clausula istius *motu proprio*,
adjecta rescripto, ea vis est, ut quamvis non
tollat obreptionem commissam per narra-
tionem falsi, tollat tamen regulariter subre-
ptionem commissam per reticentiam veri,
seu alicujus veritatis de jure, vel stylo curiæ
exprimendæ. Hinc validum est rescriptum
motu proprio concessum, quando impetrans
reticuit beneficium tenue; non vero
valet, quando beneficium, quod est cura-
tum, dicitur simplex, aut falsus ejus valor
exprimitur. Ratio disparitalis est, quia
quando tacetur veritas, Pontifex ab illa ad
concessionem non moveatur; neque sciri
potest, an bene informatus de rei veritate,
gratiam denegasset; imo cum ea gratia pro-
cedat ex mera liberalitate principis, potius
præsumi potest quod, etiam veritate cognita,
adhuc illam concessurus fuisse. Econtra-
rio, quando causa falsa exprimitur, satis
apparet quod concessio ex errore proces-
serit; et cum errantis nullus sit consen-
sus, neque clausula *motu proprio* firmabit
gratiam. Schmalzgrueber, *loc. cit.*, num.
11.

(77.) Tres autem casus excipiendi sunt,
in quibus etiam rescriptum *motu proprio*
non tollit subreptionem; nempe, 1. quando
veritas per reticentiam suppressa respicit
jus tertii, cui per rescriptum præjudicatur;
quia *motus proprius* jus quæsitum non au-
fert, nisi id exigitur. 2. Quando suppressa
est inhabilitas personæ, v. g. irregularitas;
quia *motus proprius inhabilitatem* non au-
fert, neque dispensationem inducit super
impedimento, nisi aliquid addatur, quo
rescribens indicet, se dispensare, vel impe-
dimentum velle tollere. 3. Quando tacetur
qualitas beneficio intrinseca, scilicet, quod
sit curatum, etc., cum enim pro diversis
beneficiis diversa requiratur habilitas,

præsumi non potest, quod Papa per *motum proprium* beneficium quodlibet velit cuivis conferre. *Idem, ib.*

(78). Quoad vero clausulas in rescriptis addi solitas, quatuor maxime enumerantur. Prima, et plus quam consueta est, si *preces veritate niantur*, quæ eadem est ac illa, *si ita est*, nec non alia, *veris existentibus narratis*: apud Barbosam, *De clausulis*, etc., claus. 154, n. 1. Hæc quidem clausula in omni rescripto ad instantiam partis emanato, etiamsi non apponatur, semper est subintelligenda. *lexiu clero*, c. 2, h. tit. *De rescript.*

(79). Hujus quidem clausulæ diversa vis est in rescriptis *gratiae* et *justitiae*; nam rescriptum *gratiae*, si res non ita se habeat, ut in supplicatione rescripti dicitur, est ipso jure nullum. Quippe in rescriptis ejusmodi clausula illa inseritur ad demoustrandam intentionem concedentis gratiam, illam non concessuri, si falsa sint, quæ proponuntur in supplicatione. Secus vero se res habet in rescriptis *justitiae*, in quibus talis clausula inseritur tantum ad instructionem judicis, quomodo secundum *justitiam* procedere debeat. Schmalzgrueber, l. cit., n. 12.

(80). Secunda clausula, non minus usitata est, *salvo jure alterius*, quæ in omnibus rescriptis, sive *gratiae*, sive *justitiae* subintelligi saltem debet: et ratio est, quia Papa vel princeps non censetur velle derogare juri alterius, nisi hoc exprimat. Quo sit, ut rescriptum, quod in damnum alterius cedit, nisi in eodem (rescripto) expressum illud sit, ipso jure sit nullum, saltem si sit grave; modicum enim præjudicium sostinari non solet, cap. *Ad aurem* 8, h. tit. *De rescript.*; Schmalzgrueber, *ibid.*

(81). Tertia clausula, quæ addi vel subintelligi solet in rescriptis datis ad beneficia assequenda, his verbis proponitur: *Si is, cui datur beneficium ecclesiasticum, dignus sit*, hoc est si impedimentum canonicum nullum habeat. Hæc tacite ipso jure inest collationi beneficii, non tamen facit illam conditionalem proprie; quia actu vel validam eam facit, si fiat digno, vel invalidam, si indigno. *Idem, l. c.*

(82). Quarta clausula additur rescriptis derogatoriis privilegiorum, his verbis concepta, *non obstantibus quibuscumque privilegiis sub quacunque verborum forma concessis*. Hic nota quod h. clausula privilegiis insertis juri comm. non derogatur, nisi specialis fiat derogatio. Item excipiuntur privilegia, quæ ita concessa sunt, ut per nullam constitutionem revocata censeantur, nisi ipsorum fiat expresse mentio. Excipiuntur 3 privilegia concessa per modum contractus, v. g. in compensationem meritorum, quia in hoc casu jus acquiritur privilegio; juri autem alicui quæsito derogari, non nisi ex gravi causa potest; opus igitur erit speciali mentione illorum, ut deroga-
tum illis velle supponi possit. *Idem, ibidem.*

(83). Quantum vero ad rescriptorum in-

terpretationem, sequentes regulae præ ocu-
lis habendæ sunt.

Regula 1. Interpretatio rescriptorum re-
gulariter facienda est secundum propriam,
et communum uso, præsertim curiæ, ex qua
emanant, receptam significationem verbo-
rum; nam in hoc sensu censetur locutus
fuisse princeps.

Regula 2. In dubio, quando non constat
de contraria voluntate rescriptentis, intel-
ligi et explicari debent secundum jus com-
mune. Ratio est, quia non censetur Papa,
vel princeps velle decernere aliquid, quod
sit juri communi contrarium, nisi expresse
ei derogat per clausulam *non obstante tali lege*, etc. Hinc casu, quo ordo aut con-
structio verborum in rescripto *justitiae* aliam
explicationem, et sensum non admittit, nisi
qui contrarius sit juri communi, potius
præsumendum est, errore scriptoris verba
fuisse transposita, vel aliter mutata.

Regula 3. In rescriptis *justitiae* stricta in-
terpretatio fieri debet. Ratio est, quia per
illa detrahitur jurisdictioni ordinarii. Hinc
de casu vel de persona, ad casum vel per-
sonam non sunt extendenda.

Regula 4. Rescripti verba ita interpre-
tanda sunt, ut quam minime præjudicetur
aliis eorumque juri quæsito; quia con-
cessiones principis semper sunt intelligen-
dæ, ut nemini noceant, nisi quantum ex-
pressum est. Hinc porro in rescriptis *justitiae*,
nomine *clericorum* non venit episcopus
aut religiosi; nomine *populi*, si is est in-
terdictus, non veniunt clerici.

Regula 5. Dispensationes regulariter
strictæ interpretari debent. Quippe sunt re-
laxationes quædam juris communis et con-
tra jus; adeoque strictam patiuntur inter-
pretationem.

Excipitur 1. Si dispensatio concessa sit
ex motu proprio, publicæ utilitatis intuitu.
2. Si, extensione non admissa, reddatur
inutilis talis dispensatio. 3. Si ea, ad quæ
extenditur, sit accessoria, et inseparabili-
ter connexa concessio. Schmalzgrueber, l.
cit., § 4, n. 24 et seqq.

(84). Quoad vero executionem rescripto-
rum altinet; quæri merito potest, quodnam
rescriptum præferendum, et executioni
mandandum, quando super una eademque
causa duo, vel plura rescripta sunt impe-
trata? In hoc casu distinctione res resolu-
tionem suscipit; vel enim utrumque res-
criptum est speciale, vel utrumque gene-
rale, vel unum generale, alterum speciale.
¶(85). Priori casu, si posterius mentionem
fecit prioris sibi contrarii, isti derogatum
censebitur per posterius; si mentionem
non fecerit, prævalebit prius; et secundum,
si sit rescriptum *gratiae*, ob subreptionem
erit nullum; si vero rescriptum *justitiae*, per
exceptionem repelli poterit, si intra annum
hæc opponatur; nam si post annum, con-
valescit posterius, et evanescit prius.

(86). Ad alterum casum deveniendo, vi-
dendum, an unum ex illis sit magis spe-
ciale, an neutrum. Si unum est magis spe-
ciale, illud prævalebit. Si vero neutrum sit

speciale magis quam alterum, prius imperatum prævalebit posteriori, nisi hoc munitum sit clausula, qua priori derogetur.

(87. Ad tertium, quando nempe unum est generale, alterum speciale; speciale derogat generali quantum ad ea, quæ in speciali specialiter, et contraria contentis in generali exprimuntur, vel in generali non exprimuntur, licet prioris mentionem non faciat, prout statuitur cap. *Sicut 1*, et cap. *Pastoralis 14*, h. tit. *De rescript.*; Schmalzgrueber, *ibid.*, § 6, n. 35.

(88. Tandem ut de vitiis rescriptorum nonnulla attingamus, illud pro comperto habeto, pluribus modis vitiari, et suspecta reddi posse, nempe : 1, Si emanarunt contra jus commune, non addita clausula derogatoria ejusdem, quippe non est verisimile id a rescribente fieri voluisse; adeo ut tale rescriptum sit saltem suspectum, ne dicimus suppositum; 2, si emanarunt contra consuetudinem legitime præscriptam, et stylum curiæ, et speciali clausula non sit munita; 3, si per illud lœdatur jus quæsi-

(148). Si rasura reperiatur in loco non substanciali, adeoque nec suspecto, rescriptum idcirco non redditur vitioum, v. g. si adsit rasura in narratione seu præfatione rescripti; idque patet ex cap. *Ex litteris 3*, De fid. instr. ubi, cum quedam litteræ arguerentur falsitatis, eo quod in narratione facti abrasæ fuisse, respondit Pontifex, *quod propter abrasionem illam litteræ judicari falsæ non possunt*. Insuper non vitiatur rescriptum, quando rasura est modica, seu paucarum litterarum non mutantium ordinarium sensum; vel quando ex precedentibus, ac subsequentibus verbis, aut aliis hujusmodi rescriptis satis appareat, rasuram suspectam non esse, nec aliter scribi debuisse. Cæterum quænam rasura sit modica, et quando sensus rectius percipi valeat, judicis arbitrio relinquitur. Reichenstuel, ad tit. *De rescript.*, § 9, n. 225 et seqq.

Sed ad majorem rei distinctionem hæc habe. Quando abrasio in litteris Apostolicis facta fuit a cancellario, seu alio ex officialibus curiæ et manifestum est, eam non inducere falsitatem... Nec distinguitur hoc casu, an rasura sit in loco suspecto, quia nihilominus cum appareat facta ab officiali, non reddit falsum rescriptum.

Si vero certum est, abrasionem fuisse factam ab impetrante vel utente, (tunc) modica quælibet rasura in litteris Apostolicis, etiam si unius syllabæ, unius litteræ vel puncti, reddit eas falsas, et sic radens est falsarius et excommunicatus... (Unde) hodie præceptum est, ut in litteris D. Papæ nec in magno numero, nec in modo audeat quis manum apponere, etiam litteram unicam, vel diuinam, vel punctum unicum addendo, cancellando, diminuendo, componendo, aut mutando, exceptus officialibus, quibus hoc permisum est, alioquin manum apponens, ex canone lato in curia, ipso facto sententiæ excommunicationis incurrit, quæ non potest per aliquem citra Sedem Apostolicam relaxari, et tales difficillime absolvuntur sine poena. Fagianus, ad cap. *Ex conscientia, De crimine falsi*, u. 6 et seqq.

Excipiunt Nav., man. c. 27, n. 62; Sayr., lib. III, c. 50, n. 11, et alii apud Palao, part. VII, n. 3, si hujusmodi rasura non immutatur sensus litterarum a Papa intentus; nam tunc radente, ob parvitudinem materiæ a poenâ falsiorum excusat. Nique obstat, quod in privilegiis Summo Pœnitentiario concessis, contentum erat, ut posset absolvere

tum tertio, et rescriptum de eo mentionem non faciat, quia concedens, nisi hoc exprimat, non præsumitur alterius juri per rescriptum suum derogare; 4, si per aliquod rescriptum justitiæ uni vel pluribus certis judicibus committerentur omnia negotia tam præsentia quam futura, cap. *Ad hæc*, b. tit. *De rescript.* Siquidem per ejusmodi rescriptum nimium præjudicaretur potestati judicis ordinarii, quod præjudicium Papa facere non præsumitur; 5, si in rescripto committatur aut mandetur aliquid insolitum, nimis durum, alienum a recta ratione, aut contra publicam utilitatem, cap. *Si quando 5*, h. tit. 6; si rescriptum contineat manifestum et inexcusabile peccatum, vel errorem in latinitate; cum enim ejusmodi rescripta per manus multorum officialium transeant, non est verisimile illos non corrixisse vel emendasse errorem, si illud rescriptum emanasset ex curia; 7, si contineat rasuram, literam, cancellationem in loco suspecto seu parte rescripto substantiali (148). Si careat debita forma aut

ah excommunicatione, quæ ex mutatione verborum incurrit, litteræ sensu non mutato; quia ante Clementem VIII, in hac clausula Bullæ *Cœnæ addabant Pontifices : Excommunicamus eos qui mutationem punctum aut litteram, etc.*, quæ verba postinodum omissa sunt, utpote non inducentia mutationem, quæ falsitatem constitutat. Schmalzgrueber, ad tit. *De crimine falsi*, n. 39.

Quæritur amplius hic, an poenas, ut supra, incurrat etiam is, qui litteras Apost. juxta mentem Papæ corrigit, ut si petita sit dispensatio in impedimento affinitatis, et notarii errore consanguinitatis, vel pro diœcesi Eystetrensi, Ratisbonensis expressa sit? Quamvis cavendum omnino sit, ne correctioni tali casu fiat auctoritate propria, sed potius per notarios et officiales curiæ, casu tamen, quo propria auctoritate est facta, probabiliter poenæ falsiorum a sic emendant non incurrentur, ut recte Sayr. Reginald. Bonacina, Palao, Diana, Wiestuer, Schmier tenent; quia hujusmodi immutatio non est propria falsificatio, cum falsum tollat, et litteras veras reddat; quod videtur conforme intentioni et concessionis Papæ. Ita in terminis Schmalzgrueber, ad cit. tit. *De criminis falsi*, n. 42 et 45.

Prosequendo hic inserere per Fagnanum tradita: Quando et dubium est, a quo facta fuerit abrasio, (tunc) rasura paucarum litterarum facta in loco non suspecto non reddit litteras falsas, alias sensus... quia quando rasura reperiatur in loco non suspecto, præsumitur facta per officialeum, secus vero si reperiatur in loco suspecto, quia præsumitur facta per impetrantem, seu utente, et ideo talibus litteris fides non adhibetur. » Fagn., ib. uuu. 14 et 19.

Prædicta (porro) procedunt, si litteræ Apostolicæ sint redditæ aperæ; secus vero si clause, quia tunc non nocet rasura in quocunque loco sit, et est communis conclusio, ut dicit Mar. Soc. qui tamē eam limitat et bene, dummodo character in loco rasuræ non sit ab alio multum disformis, alias sensus; præsertim si esset magna, et notabilis rasura, et esset in loco suspecto, nec fiat aliqua mentione intentus de correctione; cum eo casu præsumi posset, sigillum esse adulterinum, quod esset falso apposatum, vel quod forte aliquo ingenio litteræ essent disigilatae, et rasura conimissa, et postea sigillata; sed si intus eadem manu, et forma tincturæ fieret mentione de abrasione, secus esset dicendum. » Idem, l. c., n. 18 et seqq.

solemnitate, quæ in praxi aut stylo curiæ recepta est, v. g. est stylus curiæ Romanæ, ut Pontifex in suis rescriptis patriarchas, archiepiscopos, episcopos, *Fratres*; reges autem, principes, et alios cujuscunque ordinis, sive clericos, sive laicos, *filios* appellat; et cum uni tantum personæ rescribitur, numquam sit usus numeri pluralis; quæ si in rescripto aliquo neglecta fuerint, illud censetur falsum. Schmalzgrueber, loc. cit., § 3, n. 13, et § 2, n. 9.

(89). Errores in rescriptis quoad spectat: si irrepserint in nomine vel cognomine, modo de persona constet, rescriptum non vitiatur. Sanchez, *De matrim.*, l. viii, disp. 21, num. 37, quippe quod conceditur non propter nomen, sed propter personam supplicantis, et qualitates ipsi intrinsecas. Reiffenstuel, ad tit. *De rescript.*, § 9, num. 220.

(90). Error vero diœcesis, quando per rescriptum fit *delegatio causæ*, nempe ordinatio diœcesis, vitiatur rescriptum, ex cap. significante 14 h. tit. quippe in h. casu persona delegati attenditur. Additur vero notanter, quando per rescriptum fit *delegatio causæ*. Nam quando ad præviām supplicationem partis ipsemēt Pontifex gratiam concedit, v. g. actualiter cum aliquo dispensando, jam constat de mente concedentis, ac proinde non obest error in nomine vel prænomine diœcesis, modo constet de corpore. Reiffenstuel, loc. cit., num. 221 et seqq.

(91). Idem vitiatur rescriptum per subptionem, vel obreptionem, ut videre est apud Lucium nostrum hic supra, n. 27 et seqq.

(92). Quæres hic, an subsistat rescriptum,

in quo ex duabus causis, simul et copulatively allegatis, una sit vera, altera falsa? ¶. Probabiliter subsistere, dummodo causa, quæ vere allegata est, sufficiat de jure et stylo curiæ ad impetrandam gratiam rescripto ejusmodi concessam, et altera, quæ falso allegata est, non sit de substantia rescripti, et causa finalis unica. Porro, an aliqua causa finalis sit, an vero impulsiva tantum, si id verbis rescripti non satis constet, arbitrio judicis definiendum erit. Quod si, omnibus consideratis, remaneat dubium, benignius sentiunt, qui tali casu docent, in omnibus litteris gratiōsis, ex duabus causis, unam tacitam, vel falso expressam censendam esse potius impulsivam tantum, ex generali principio, quod in dubio præsumendum sit pro valore actus, ubi in nullius præjudicium cedat

(93). Aliud dicendum, quando unica solum causa in rescripto exprimitur, nam hæc, finalis, non impulsiva censeretur debet; consequenter, si falsa illa sit, irritum erit rescriptum, quippe concedens, non censetur velle facere gratiam sine aliqua causa vera; ut patet ex clausula apponi solita, si *preces veritate nitantur*: adeoque, non subsistente causa, rescriptum fit irritum. Schmalzgrueber, loc. cit., § 3, n. 18 (149).

(94). Quæres ultimo, an rescripta videntur per errorem adiectæ qualitatis? ¶. Cum distinctione an talis qualitas sit adiecta per modo *taxationis*, vel *restrictionis* et *determinationis*, an per modum *demonstrationis* et *indicationis* tantum. Priori modo rescriptum corruit; secus si per modum *demonstrationis*. Idem, ibid., n. 19.

Sed hæc satis sunto.

RESERVATIO CASUUM.

SUMMARIUM.

1. Reservatio casuum quid sit? — 2. Casus reservatus quid sit? — 3. Per actum reservationis principaliter, ac directe affectur solummodo persona confessari, ejus jurisdictionem arctando ac ligando, et indirecte solum persona ipsius pœnitentis. — 4. Regulares intra diœcesim episcopi approbatib; possunt absolvere pœnitentes alterius diœcesis a casibus in diœcesi dictorum pœnitentiū reservatis, si non sint reservati in diœcesi in quo confessiones audiunt. — 5. An id possint etiam alii confessari sacerdotes sacerdotes? — 6. Certum est dari in Ecclesia Dei potestatem reservandi aliqua peccata. — 7. Sola peccata mortalia graviora et atrociora, externa, certa ac opere consummata reservari solent ac debent. Unde reservatio non est facienda, sicuti excommunicatio major est ferenda pro venialibus aut mortalibus iam confessis. — 8. Potestas reservandi peccata et casus residet in Summo Pontifice respectu totius Ecclesiæ. — 9. Item in episcopis respectu suarum diœcesum, pro quibus veniunt etiam omnes prælati habentes proprium independens territorium, et jurisdictionem quasi episcopalem. — 10. Item in prælatis regula-

ribus anciortatem quasi episcopalem habentibus. — 11. Nullatenus tamen possunt casus reservare superiores locales. — 12. Neque parochi in suis parochiis. — 13. Papa ordinarie nullum peccatum mortale sibi reservat nisi propter annexam excommunicationem sibi itidem reservatam. — 14. Aliquoties tamen Papa sibi reservat peccatum aliquod absque ulla excommunicatione annexa. — 15. Quinam autem sint casus Papæ reservati? remissive. — 16. Qui sint casus ab episcopis sibi reservati? et adducuntur casus reservati in hac Alexandrina diœcesi. — 17. Quinam sint casus, qui reservari possunt a prælati regularibus pro suis respective subditis; remissive. — 18. Casus regulares a Clem. VIII limitati et recensiti sunt tantum undecim. Nec possunt generales pro tota religione sine consensu capituli generalis, nec provinciales pro suis respective provinciis sine consensu capituli provinciali aliis ab illis reservare. — 19. Nec tenentur dicti prælati regulares omnes illos undecim reservare, sed possunt vel omnes, vel aliquos solum reservare. — 20. In nostra tamen Seraphica religione sunt omnes undecim reservati, quibus capitulum generale addidit pollutionem voluntarie

debet. Alia regula est, si tacetur vel exponitur falso causa tantum impulsiva, valet dispensatio: secus vero si causa esset motiva, ita ut siue ipsa superior minime dispensasset. Ita D. de Ligurius, *Theol. mor.*, lib. i, *De legib.*, n. 185.

procuratam, si forte non contineatur sub lapsu carnis opere consummato, et inobedientiam contumacem. — 21. In casu reservati in nostro Seraphico ordine sunt novemdecim. — 22. Affertur dicti casus reservati in nostro ordine. — 23. Provinciales tamen non tenentur omnes dictos casus sibi solis reservare, sed possunt sibi reservare, aut omnes, aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire in Domino judicaverint. — 24. Regulares non exempti subjacent casibus ab episcopo reservatis. — 25. Episcops non debet sibi reservare solutionem illorum, qui non communicant in Paschate, sed eis potest penas pecuniarias, aut etiam excommunicationis injungere. — 26. Non debent episcopi sibi reservare solutionem eorum, qui non solvunt locis pii, id, quod ratione administrationis, vel alia de causa debent, quia hi remedii juris cogendi sunt. — 27. Pénitentiari cathedralium non possunt absolvere penitentes a casibus episcopo reservatis sine speciali ejus licentia et concessione. — 28. Nec possunt facultatem sibi concessam aliis delegare. — 29. Neque possunt pénitentes a censuris et casibus reservatis sibi concessis absolvere, non audita integra confessione sacramentali. — 30. A casibus reservatis, sive Summo Pontifici, sive episcopis sive prælatis regularibus, quinam, et a quibus possint absolvere, vel non? remissive. — 31. Quando et quomodo urgente necessitate celebrandi seu communicandi, possit pénitens absolvere ab inferiori confessario a peccatis reservatis habentibus etiam adnexam censuram reservatam? ad num. 34. — 35. Pénitens habens unicum peccatum reser-

1. Reservatio casuum est negatio jurisdictionis ad aliquod peccatum absolvendum. Est in re communis. (2. Hinc casus reservatus est peccatum cuius absolutio non permittitur cuivis simplici et inferiori confessario, sed ea reservatur, et manet penes superiore illius simplicis et inferioris confessarii, aut penes alterum confessarium a superiore ad id specialiter delegatum. Ita in re communis.

(3. Dicitur autem nota : *Cujus absolutio non permittitur cuivis simplici et inferiori confessario*, sed denotandum, quod per actum reservationis principaliter ac directe afficitur solummodo persona confessarii, ejus jurisdictionem arctando, ac limitando, et indirecte solum persona ipsius pénitentis, eo quod a tali confessario ob defectum jurisdictionis a casu reservato absvolvi non possit. Sic inter alios recte notat Fagn., in cap. *Omnis utriusque sexus* 12, De pénitentiis et remissionib., n. 78 et seqq.

(4. Hinc pénitentes confluentes ex alia diocesi cum peccatis in ea reservatis possunt absolvere a confessario regulari in diocesi, in qua est approbatus, si in ipsa talia peccata non sint reservata, et tales pénitentes in fraudem reservationis pro obtinenda absolutione ad eam non confluxerint. Sic expresse Clemens X, constitut. incip. *Superna*, § 6, ibi : « Decernimus et declaramus... posse regularem confessorem in ea diocesi in qua est approbatus, confluentes ex alia diocesi a peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa ubi idem confessor est approbatus, absolvere, nisi eosdem pénitentes noverit in fraudem reservationis pro absolutione obtinenda migrasse. » Posse enim regulares intra diocesim episcopi ap-

vatum sine ullis aliis, potest absolvere directe a confessario inferiori in articulo mortis. At vero iungente necessitate celebrandi, seu communicandi, nec directe, nec indirecte; et quid in tali casu sibi consulendum, ad num. 36. — 37. Qui confitetur confessario potenti directe absolvere a reservatis, et inculpabiliter obliviscitur alicujus reservati, potest postea a quoque confessario directe absolviri ab illo reservato oblitio. — 38. Qualiter possit absolvere pénitentem, qui cum peccatis non reservatis habet caenam reservatum a se ignoratum, et bona fide confitetur confessario non habenti facultatem in reservata, nec percipienti illum casum esse reservatum. — 39. An et quando possit absolvere a confessario inferiori pénitentem habens peccatum reservatum invincibiliter ignoratum esse tale? — 40. Confessarius inferior dubitans, sive dubio juris, sive facti, sive dubio positivo, sive negativo, an peccatum a pénitente confessum sit reservatum? judicare potest in favorem pénitentis quod non sit reservatum, et ipsum absolvere. — 41. Adducitur et absolvitur objectio. — 42. An si post confessionem talis peccati dubii, pénitentia certo cognoscat suum peccatum revera fuisse reservatum, tenetur recurrere ad confessarium habentem facultatem in reservata? — 43. An et quando possit absolvere qui obtinuit facultatem, ut absolvatur a reservatis, si post obtinam talem facultatem, iterum committit alia reservata? — 44. Pueri usum rationis habentes ante annos pubertatis, incurruunt casus reservatos. — 45. Alia de casibus reservatis, cum Addit. ex al. manu, ad num. 58.

probantis absolvere etiam pénitentes alterius diocesis, jam expresse declaraverat sac. conc. Conc., apud Fagn., lib. v *Decret.*, in cap. *Omnis*, De pénitentiis et remissionib., n. 79, quia ipsi habent jurisdictionem a Papa, ex Clement. *Dudum*, § *Statusimus*, De sepulturis, ut notat *Glossa*, in cap. 2, *Ante figurationem casus*, De pénitent. et remissionib. in 6, cujus jurisdictione non restringitur ad limites alicujus territorii, cap. *Cuncta per mundum* 17, caus. 9, q. 3, sed universus orbis est sua diocesis, c. *Per principalem* 21, ead. caus., et qu. ut cum aliis observat Fagn., loc. cit.

(5. An autem possint similiter dicti pénitentes confluentes ex alia diocesi sic absolvere a confessario seculari? Negant cum aliis Fagnanus, loc. cit., n. 70; Sotus, in *Sententiar.*, dist. 18, q. 2, art. 4; Medina, lib. I, cap. 10; Graffius, lib. IV, cap. 18, n. 56, et alii. At vero affirmat jam communis doctorum sententia cum Cajetano, Henriquez, Suarez, Vasquez, Bonacina, Cabassutio, *Juris canon. theoria et prax.*, lib. II, cap. 12, ubi solidas adducit rationes, ac dicit, quod constans usus, et regula receptissima est in omni causa delicti judicandum esse reum secundum jura ipsius loci, ubi judicatur idem reus. Authentic. Qua in Provincia, cod. *Ubi de criminis agi oportet*, cap. *Placuit* 4, caus. 6, qu. 3, cum similibus. Et sic Pontas, verb. *Casus reservati*, casu 12 et 15; Felix Potestas, tom. I, part. IV, c. 3, num. 3307; Matthæus, *Commentaria confessarii*, lib. I, cap. 8, n. 5 et 6, et ulii passim, ac servat universalis praxis, et consuetudo, qua est optima legum interpres. L. Si de consuetudine 37, §. *De legib.*, c. *Cum dilectus* 8, *De consuetudin*. Et ratio

est, quis est fere impossibile, quod confessarius possit cognoscere omnes penitentes, an sint diocesani, vel non; et scire omnes et singulos casus reservatos in diocesibus eorum, qui ad se confessionis gratia confluunt, ad quod teneretur, si eos non posset absolvere. Quod tamen, ut nimium onerosum, ac fere impossibile, nullus episcopus ab iis, quos ad confessiones excipiendas admittit, solet exigere; tum quia in hoc par videtur ratio de confessario seculari ac de regulari: si ergo id potest regularis, poterit etiam confessarius secularis, quia ubi eadem est ratio, eadem est juris dispositio. L. *Ideo* 27, ff. *De legib.*; l. *Illud.* 32, ff. *ad leg.* *Aquil.*, et cap. *Inter corporalia* 2, *De translation.* episc. Cum ratio legis sit anima legis; l. *Cum ratio* 7, ff. *De bonis damnator.* Non possunt tamen tales penitentes absolvere a dictis casibus reservatis tam confessarii regulares quam secularis, si consulto, et ex industria veniant ad eos pro obtinenda absolutione in fraudem reservationis a proprio episcopo factae, ut expresse declarat Clemens X, in d. const. incip. *Superna*, per verba adducta sub n. 4. Fraus enim et dolus nulli patrocinar debent, cap. ex litteris 2, *De dolo et contumacia*, c. *Sedes* 15, et cap. *Ex tenore* 16, *De rescript.*, cap. *Tua* 12, *De clericis non resident.*, cap. *Officij* 14, *De testam.* L. *In fundo* 38, *De rei vindicat.* L. *Cum*, n. 8, ff. *De transaction.* L. *Si legatarius* 24, cod. *De legis*, cum similibus.

(6). Certum esse dari in Ecclesia Dei potestatem reservandi aliqua peccata a superioribus, a quibus inferiores confessarii absque speciali licentia et facultate extra mortis periculum absolvere non possunt, patet hoc praeter continuam proximam, et sensum universalis Ecclesiae ex verbis Christi Joann. xx, 13, ibi: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, resenta sunt*, et ex conc. Trid., sess. xiv, cap. 7, ibi: « Magnopere ad Christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina, non a quibusvis, sed a summis duntaxat sacerdotibus absolverentur, » etc. Et infra: « Extra quem articulum mortis sacerdotes cum nihil possint in casibus reservatis, id unum penitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores et legitimos judices pro beneficio absolutionis accedant. »

(7). Sola peccata mortalia graviora et atrociora, externa certa ac opere consummata reservari solent ac debent; unde reservatio non est facienda, sicut neque excommunicationis major non est ferenda pro venialibus aut mortaliibus jam confessis. *Communis*, cum Sporer, tom. III, part. III, c. 6, n. 730; Layman, lib. v, tract. 6, cap. 12, n. 3; Heinrich, disp. 6, *De penitent.*, n. 6 et seqq.; Mastrio, in *Theol. moral.*, disp. 31, q. 9, n. 224. Et ratio est, quia reservatio ab Ecclesia instituta est ad coercenda delicta atrociora et graviora, ut constat ex conc. Trid., sess. x, cap. 7; ibi: « Atrociora quaedam et

graviora crimina. Tum quia venialia et mortalia jam confessa sunt materia libera; unde cum non sint necessario confitenda, eorum reservatio esset inutilis.

(8). Potestas reservandi peccata et casus residet in Summo Pontifice respectu totius Ecclesiae. *Communis*, et certa. (9). Item in episcopis respectu suarum diocesum, pro quibus veniunt omnes prelati habentes proprium independens territorium et jurisdictionem quasi episcopalem. *Communis*, et certa. Sicque definitum est in conc. Trid., sess. xiv *De sacramento Pénitentia*, canon. 11, ibi: « Si quis dixerit, episcopum non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam; atque ideo casuum reservationem non prohibere quominus sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit. » (10). Item in prelatis regularibus auctoritatem quasi episcopalem habentibus, ut sunt generales et provinciales. *Communis*, et certa. Vide verb. *REGULARIS PRÆLATUS*, a n. 53 ad 56.

(11). Nullatenus tamen possunt casus reservare superiores locales. *Communis*, et certa. Vide dict. verb. *REGULARIS PRÆLATUS*, a n. 56 ad 59. (12). Item neque casus reservare possunt parochi in suis parochiis, quinimo neque possunt in confessarium sibi eligere sacerdotem non approbatum ab ordinario. Vide d. verb. *REGULARIS PRÆLATUS*, n. 59.

(13). Papa ordinarie nullum peccatum mortale sibi reservat, nisi propter annexam excommunicationem sibi itidem reservatam. *Communis*. (14). Dicitur autem notanter ordinarie, quia aliquoties Papa sibi reservat peccatum aliquod absque ulla excommunicatione annexa, ut fecisse Sextum V, in const. 91, contra male promotois incip. *Sanctum et salutare*, notant Lugo, disp. 20, *De penitentia*, secl. 2, n. 27; et Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, dist. 9, q. 1, n. 5, et videri potest, in *Bullario Romano*, const. 91 dicti Pontificis.

* De hac reservatione vide Ligorium, i. vi, tract. 4, num. 580.

Nunc autem ex constitut. Benedicti XIV, quae incipit: *Sacramentum*, certo reservatus est Summo Pontifici sine censura casus, quando quis falso accusat sacerdotem innoxium de sollicitatione apud judices ecclesiasticos, sive per se ipsum, sive procurando, ut per alios calumnia inferatur.

Alium casum addit Ligorius, loc. cit., desumptum ab auctore libri, cui titulus: *Instruzione per li novelli confessori*, part. II, cap. 15, num. 306, nempe, si quis accipiat dona a regularibus utriusque sexus, nisi prius totum restituerit, si dona valeant pluris decem scutorum Romanorum, vel, si valeant minoris saltem partem, ad arbitrium penitentiarii. Sed immixto. Nam Clemens VIII, cuius constitutioni, quae incipit, *Religiosa*, innixa est haec doctrina, nihil aliud statuit, nisi ut qui contra interdictum accipiunt dona a regularibus, ad restitutionem teneantur, adeo ut restitutione ipsa realiter non facta, neque etiam in

*fbro conscientia absolvit possint. Ubi de reservatione hac seu recursu ad S. Sedem ne verbum quidem. Sed Summus Pontifex solum declarat incapacem absolutionis eum, qui cum restituere teneatur, nondum restituerit, ut videtur est apud Thesaurum, De pénis ecclesiasticis, verb. Munera, cap. 10, vers. Quod vero Clemens. Quam incapacitatem Benedictus XIV, citatus a Ligorio in suo opere, cuius titulus: Instruzione epratica per li confessori, cap. 13, num. 8, confirmat etiam relate ad card. pénitentiarium, § 26, suæ constit. quæ incipit, Pastor bonus, hanc tantum illi facultatem concedens, ut qui infra valorem decem scutorum ejusmodi munera acceperint, eis injuncta arbitrio ipsius inajorū pénitentiarii seu confessarii, per eum eligendi elemosyna, quæ in beneficium religionis seu conventus, cui de jure facienda esset restitutio, si caute fieri possit, absolvere, seu absolvit mandare possit *.*

(15). Quinam autem sint casus Papæ reservati? Vide verb. EXCOMMUNICATIO, art. 2, ubi referuntur excommunications ipsi reservatae in bulla Cœnæ, et art. 3, ubi referuntur excommunications ipsi reservatae extra bullam Cœnæ, et art. 4, ubi referuntur excommunications nemini reservatae: et verb. ABSOLUTIO, art. 1, ubi referuntur sex casus, dicti Clementini, ex quo de ejusdem mandato fuerint reservati intra Italiam et extra Urbem.

(16). Qui vero sint casus ab episcopis sibi reservati? inspiciendæ sunt tabulae casuum reservatorum pro qualibet respective diœcesi, et hic sufficiat adducere casus reservatos pro hac Alexandrina diœcesi in synodo celebrata, die 1, 2 et 3 Maii 1723, et sunt sequentes.

Primo, tentantes monialium pudicitiam, aut cum eis quoquomodo, sive factis, sive scripturis, sive verbis quocunque conceptis per se, vel per interpositas personas in honesta perpetrantes.

2. Qui infantes suffocaverint ob non adhibitam diligentiam, et detinentes in lecto infantes, qui nondum annum expleverint, non adhibita debita et necessaria cautela parvæ, ut dicitur, cunæ.

3. Qui infantes exponunt, vel exponi faciunt, præsentim locis piis, si habent, unde illos alere possunt, nisi eorum locorum damna resarciant.

4. Qui Deum hæreticaliter blasphemaverint, seu maledixerint aut opprobriosa verba in ipsum, vel sacratissimam Mariam, sanctosque omnes proferre ausi fuerint.

5. Homicidium per se vel per alios perpetrantes, sive quoquomodo auxiliantes et consulentes, et abortum procurantes, si ad hæc sequatur effectus, venenaque hominum mortifera componentes, vendentes, dantes ad malum fineu.

6. Steprantes virgines sub promissione matrimonii.

7. Qui ante contractum matrimonium in facie Ecclesiae cum sponsa copulam habuerint.

8. Qui sodomitam active vel passive commiserint, aut bestialitatis crimen perpetraverint.

9. Qui in primo vel secunde consanguinitatis gradu aut in primo affinitatis vel cognationis spiritualis incestum commiserint.

10. Qui Hebreis pecunias ad negotiationem dederint ad effectum participandi de eorum usuris.

11. Deponentes falsum, vel verum tacentes in notabile præjudicium alterius coram judice post juramentum præstitum,

12. Qui falsa instrumenta, aut fides falsas in grave damnum proximi confecerint vel subscripserint, ex quibus rei, vel famæ damnum sequatur, et nounisi refectis dannis absolvantur.

13. Differentes absque legitima causa solvere debita cujuscunque generis erga pia loca et propter quamvis piam causam, non absolvantur, nisi prævia solutione. Monemus propterea confessarios omnes, ut antequam pénitentes audiant, ab eisdem sciscientur, au sint debitores piorum locorum, et monasteriorum monialium ex aliqua causa, ad hoc, ut sciant, an sint in statu, ut illis absolutionem impetriri valent.

14. Componentes et in publico affigentes per se, vel per alios carmina satyrica, vel prosas, libellos famosos (vulgo Pasquinate, o Sonetti), quibus proximi famæ, dignitati seu existimationi detrahatur.